#### *Articulus secundus.*

Secunda consideratio profertur, cum subditur: *Domine*. Ecce Dominus, quo nihil gratiōsius: unde summopere præcavendum, ne quando irreverenter in præfatis defectibus offendatur.

Domi-  
nus, id  
est dans  
munus.

Et nota, quod Dominus, quasi dans munus, dīgnoscitur omnibus gratiosior, quia formator, sanctificator, salvator: formando, dat bonum naturae: sanctificando, bonum gratiae; salvando, bonum gloriae. De primo<sup>2</sup>: « Hæc dicit Dominus redemptor tuus, et formator tuus ex utero: » ecce Dominus redemptor a temporali servitute quantum ad bonum fortunae, et formator quantum ad bonum naturae. De secundo<sup>3</sup>: « Ego Dominus sanctificator Israël: » ecce Dominus sanctificator, quantum ad bonum gratiae. De tertio<sup>4</sup>: « Ego sum Dominus, et non est absque me salvator: » ecce Dominus Salvator, quantum ad bonum gloriæ.

#### *Articulus tertius.*

Tertia consideratio affertur, cum additur: *Dissipaverunt*. Hæc legis dissipatio est prævaricatio, quæ nullatenus est magnipendenda, quia perniciosissima. Et nota, quod legis dissipatio, sive prævaricatio, est omnibus perniciosior; quoniam sibi debetur dissipatio interior, superior, et inferior: interior, dico, in meritorum exitio; superior, in judicio; inferior, in supplicio. De primo<sup>5</sup>: « Dissipavit, quasi hortum, tentorium suum: ecce dissipatio interior, quantum ad meritorum exitium. De secundo<sup>6</sup>: « Rex, qui sedet in solio judicii, dissipat omne malum intuitu suo: » ecce dissipatio superior, quantum ad judicium. De tertio sequitur<sup>7</sup>: « Dissipat impios rex sapiens, et incurvat super eos forniciem: » ecce dissipatio inferior, quantum ad supplicium.

#### *Articulus quartus.*

Quarta consideratio subinfertur, cum super-

<sup>1</sup> *Eccle.*, III, 4. — <sup>2</sup> *Isa.*, XLIV, 24. — <sup>3</sup> *Ezech.*, XXXVII, 28. — <sup>4</sup> *Isa.*, XLIII, 11. — <sup>5</sup> *Thren.*, II, 6. —

additur: *Legem tuam*. Et revera lex divina non est aliquatenus parvipendenda; quia fructuosissima: quoniam per observantias legis nobis acquiritur visio, tentio, fruitio summi Regis. Unde notaendum, quod lex dicitur spectabilis, expectabilis, delectabilis, propter meritum hujuscemodi visionis, tentionis, et fruitionis. De primo<sup>8</sup>: « Qui autem perspexerit in lege perfectæ (a) libertatis, » etc.: ecce lex spectabilis, tanquam meritoria visionis. De secundo<sup>9</sup>: « Legem ejus insulæ expectabunt: » ecce lex expectabilis, tanquam meritoria tentionis. De tertio scribitur ab Apostolo<sup>10</sup>: « Condelector legi Dei secundum interiorum hominem: » ecce lex delectabilis, tanquam meritoria fruitionis.

#### *Epilogus.*

Comprehendens ergo Psalmographus per continentiam hujus versus quadruplicem considerationem, ad omnis moralis defectus dehortationem, ait: *Tempus faciendi*, quantum ad pretiosissimum, quod indecenter expenditur; *Domine*, quantum ad gratiosissimum, qui irreverenter offenditur; *Dissipaverunt*, quantum ad perniciosissimum, quod impudenter magnipenditur; *Legem tuam*, quantum ad fructuosissimum, quod imprudenter parvipenditur.

#### VERSICULUS XV.

127. *Ideo dilexi mandata tua*, etc. Qualiter æquitas adulta profectum æmuletur, qualiter defectum dehortetur, per duos versus prævios præhabetur; sed qualiter bonum deficiens aspernetur, per præsentem versum videtur. Äquitas enim faciens hominem bona moralia considerantem, desiderantem, operantem, facit cumdem bona temporalia superantem; sicut patet aperte, Psalmographo sic loquente: *Ideo dilexi mandata tua super aurum*, etc., quasi dicat: considerans, desiderans, operans bona moralia, factus sum superans bona temporalia. Quatuor ergo notantur in proposito, scilicet consideratio, desideratio, operatio bonorum moralium; et superatio temporalium. Ecce vides tres animæ vires in eamdem sententiam concurrentes; videlicet intellectum, affectum, effectum, in bonorum defectivorum despectum.

<sup>6</sup> *Prov.*, XX, 8. — <sup>7</sup> *Ibid.*, 26. — <sup>8</sup> *Jac.*, I, 23. —

<sup>9</sup> *Isa.*, XLII, 4. — <sup>10</sup> *Rom.*, VII, 22.

(a) *Cœt. edit.* legem perfectam.

*Articulus primus.*

Considerationem praesignavit Psalmista, cum ait : *Ideo*; quia proculdubio per hanc conjunctionem interpretatur rationis deliberatio. Et nota triplicem considerationem, quae movere potest ad bonorum temporalium despectionem, puta considerationem perieuli interioris, inferioris, et superioris. Periculum interius est in concorrentia reatus; periculum inferius est in consequentia reatus: periculum superius est in carentia principatus. De primo psallit Propheta<sup>1</sup>: « Ideo tenuit eos superbìa, operi sunt iniquitate et impietate sua. » Ecce reatus concomitantia, quae concomitatur amantes temporalia; scilicet superbìa respectu Dei, iniquitas respectu sui, impietas respectu proximi. De secundo canit Psalmista<sup>2</sup>: « Ideo non resurgunt (a) impii in judicio, » etc.: ecce cruciatus consequentia, qui consequitur amplexantes stercoralia. De tertio, ubi scribitur de pauperum merito et præmio<sup>3</sup>: « Cogitatio eorum apud Altissimum: ideo accipient regnum decoris, et diadema speciei, de manu Domini: » hujus principatus carentia timenda est a quærentibus transitoria.

*Articulus secundus.*

Desiderationem assignavit, cum addidit: *Dilexi*: in quo notavit desiderium non temporalium bonorum, sed moralium. Et nota triplex indicium, per quod indicatur hoc desiderium: scilicet diligere munditiam, sapientiam, disciplinam; quantum ad conscientiam, intelligentiam, custodiam sensitivam. De primo<sup>4</sup>: « Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum habebit amicum regem: » ecce dilectio munditiae conscientiam purificantis, linguam gratificantis, et Dominum admirantis. De secundo<sup>5</sup>: « Qui diligit sapientiam, diligit vitam: » ecce dilectio sapientiae, quæ vita est intelligentiae. De tertio<sup>6</sup>: « Qui diligit disciplinam, diligit scientiam: » ecce dilectio disciplinæ, quæ dum actus sensuales componit, ad actus intellectuales disponit.

*Articulus tertius.*

Operationem designavit, cum dixit: *Mandata tua*. Nam mandata sunt jura divina, manui data, id est vel effectui commendata, sicut plenius est expressum supra, cap. vi, versiculo quoque sexto.

(a) *Vulg.* resurgent.

Propterea per mandata est operatio connotata. Et nota circa mandata moralia, quod sunt operabilia non somnolente, non turbulente, non fraudulente; contra tepidos, frigidos, calidos, seu callidos. De primo<sup>7</sup>: « Viam mandatorum tuorum cucurri; » ecce operatio mandatorum, sine somnolentia tepidorum. De secundo<sup>8</sup>: « Non sum turbatus, ut eustodiam mandata tua; » ecce operatio mandatorum sine turbulentia frigidorum. De tertio, ubi scribitur de mandatis humanis<sup>9</sup>: « Custodient mandata eorum absque dolo. » Si autem hominum mandata, videntium duntaxat exteriora, sunt absque dolo servanda, quanto fortius Dei mandata, videntis interiora! Ecce operatio mandatorum sine fraudulentia callidorum.

*Articulus quartus.*

Temporalium superationem consignavit, quando concludit: *Super aurum et topazion*; quoniam aurum et topazius, quæ superant inter bona temporalia, superantur per bona moralia. Unde dicitur de sapientia<sup>10</sup>: « Non adæquabitur ei aurum; » et infra: « Non adæquabitur ei topazius de Æthiopia. » Et nota, quod sicut legitur in Scriptura, bona moralia sunt auro superiora, meliora, et utiliora, quia gratia verecundiæ superior, sapientia melior, observantia mandatorum utilior. De primo<sup>11</sup>: « Noli discedere a muliere sensata et bona, quam sortitus es in timore Domini: gratia enim verecundiæ illius super aurum: » ecce gratia verecundiæ auro superior. De secundo<sup>12</sup>: « Posside sapientiam, quia auro melior est: » ecce sapientia auro melior. De tertio<sup>13</sup>: « Pone thesaurum tuum in præceptis Altissimi; et proderit tibi magis, quam aurum: » ecce præceptorum observantia auro utilior.

## Epilogus.

Ostendens ergo Psalmographus adultam æquitatem bonum deficiens aspernantem, et adducens quamdam virium trinitatem in hanc sententiam concurrentem, ait: *Ideo*, quantum ad intellectus considerationem; *Dilexi*, quantum ad effectus desiderationem; *Mandata tua*, quantum ad effectus operationem; *Super aurum*

<sup>1</sup> *Psal.* LXXII, 6. — <sup>2</sup> *Psal.* 1, 5. — <sup>3</sup> *Sap.*, v, 16, 17. — <sup>4</sup> *Prov.*, xxii, 11. — <sup>5</sup> *Ecli.*, iv, 13. — <sup>6</sup> *Prov.*, xii, 1. — <sup>7</sup> *Psal.* hoc, 32. — <sup>8</sup> *Ibid.*, 60. — <sup>9</sup> *Mach.*, viii, 28. — <sup>10</sup> *Job*, xxviii, 17, 19. — <sup>11</sup> *Ecli.*, vii, 21. — <sup>12</sup> *Prov.*, xvi, 16. — <sup>13</sup> *Ecli.*, xxx, 14.

*et topazion*, quantum ad bonorum defientium superationem.

## VERSICULUS XVI.

128. *Propterea ad omnia mandata*, etc. Quod aspernandum sit bonum deficiens, insinuavit versus præcedens; quod amplexandum sit bonum perficiens, insinuat versus præsens. Quid enim aliud sonat hæc littera, *Propterea*, etc., nisi: Quia temporalia despexi, ad moralia, quæ dilexi, rationalia vota direxi, irrationalia vero correxi? Ecce quadruplex aequitatis actio, scilicet despectio, dilectio, directio, correctio; respectu totidem objectorum, videlicet temporalium, moralium, rationalium, irrationalium.

## Articulus primus.

Primum sonat, quod Psalmographus cantat: *Propterea*, id est, quia despexi temporalia, sicut patet per præcedentia. Et nota, quod temporalia prudenter despiciunt, qui vitia, judicia, supplicia vigilanter aspiciunt: quia propterea vitia frequentantur, judicia intentantur, supplicia dilatantur. De primo, ubi mentione facta de avaritia, subditur<sup>1</sup>: « Propterea hæc dicit Dominus: ecce ego dabo in populum istum ruinas, et ruent in eis patres et filii simul, vicinus et proximus peribunt: » ecce ruinosa vitiorum frequentatio. De secundo<sup>2</sup>: « Idola secuti sunt: propterea adhuc contendam iudicio vobiscum, dicit Dominus, et cum filiis vestris disceptabo: » ecce occasione spiritualis idololatriæ, scilicet avaritiæ, judiciorum intentionis. De tertio<sup>3</sup>: « Nobiles ejus interierunt fame, et multitudine ejus siti exaruit: propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino: » ecce fames et siti cupidorum, quam sequitur dilatatio tormentorum.

## Articulus secundus.

Secundum personat, quod pronuntiat: *Ad omnia mandata tua*: hæc sunt moralia, quæ dilexit, propter quæ temporalia despexit. Et nota, quod mandata sunt nobilibus animæ viribus diligenda; scilicet, intellective, effectivæ, affectivæ. Quæreris, quare? Quia sunt luminaria veritatis, electuaria sanitatis, exemplaria honestatis. De primo<sup>4</sup>: « Ingressus sapientiae

mandata æterna; » quia veritatis luminaria. De secundo<sup>5</sup>: « Serva mandata mea, et vives; » quia sanitatis electuaria. De tertio<sup>6</sup>: « Deum time, et mandata ejus observa; » quia honestatis exemplaria.

## Articulus tertius.

Tertium insonat, quod inculcat: *Dirigebar*, scilicet quantum ad desideria rationalia, quæ dirigebam ad bona moralia potius, quam ad temporalia comparanda. Et nota, quod circa desideria humana potest esse directio tripartita: quia dirigi potest homo a Domino, a proximo, a seipso. Dominus dirigit inspirando; proximus, imperando; ipsem, operando. De primo<sup>7</sup>: « Cor hominis disponit viam suam, sed Domini est dirigere gressus ejus: » ecce directio Domini inspirantis. De secundo<sup>8</sup>: « Dirige semitas pedibus tuis, » id est, affectionibus tuis: ecce directio proximi imperantis. De tertio<sup>9</sup>: « Simplicitas justorum dirigit eos: » ecce directio suimet operantis.

## Articulus quartus.

Quartum resonat, quod restat: *Omnem viam iniquam odio habui*: hæc est via desideriorum carnalium adversus animam militantium: hanc viam Prophetæ non diligebat, sed potius corrigerbat. Et nota, quod legitur triplex via, quarum alia nec polluitur, nec arguitur; alia poluitur, sed non arguitur; alia et polluitur, et arguitur. Prima dominica; secunda diabolica; tertia humana. De prima<sup>10</sup>: « Deus meus, impolluta via ejus: » ecce via dominica, quæ nec polluitur, nec arguitur. De secunda<sup>11</sup>: « Via hæc polluta est, sed et ipsa hodie sanctificabitur in vasis. » Via polluta est voluntas diabolica, cuius vas est humana voluntas: tunc igitur via polluta, non in se, sed in vasis sanctificatur, cum voluntas hominis injusta justificatur, et diabolica deificatur: ecce via diabolica, quæ polluitur, quia semper inquinata; sed non arguitur, quoniam obstinata. De tercia<sup>12</sup>: « Vias meas in conspectu ejus arguam, et ipse erit salvator meus: » ecce via humana, quæ nonnunquam polluitur per concupiscentiam, sed arguitur per conscientiam, et abluitur per pœnitentiam.

<sup>1</sup> *Jerem.*, vi, 21. — <sup>2</sup> *Jerem.*, I, 9. — <sup>3</sup> *Isa.*, v, 14.  
— <sup>4</sup> *Ecclesi.*, I, 5. — <sup>5</sup> *Prov.*, VII, 2. — <sup>6</sup> *Eccle.*, XII,

<sup>7</sup> *Prov.*, XVI, 9. — <sup>8</sup> *Prov.*, IV, 26. — <sup>9</sup> *Prov.*, XI, 3. — <sup>10</sup> *Psal.*, XVII, 31. — <sup>11</sup> *I Reg.*, XXI, 5. — <sup>12</sup> *Job*, XIII, 15.

## Epilogus.

Hoc est, quod dicitur per Psalmographum, tanquam virum æquitate adulturn, aspernato rem temporalium, et amplexatorem moralium : *Propter ea*, quantum ad temporalia, quæ despacta; *Ad omnia mandata tua*, quantum ad moralia, quæ dilecta; *Dirigebar*, quantum ad rationalia desideria, quæ directa; *Omnem viam iniquam odio halui*, quantum ad irrationalia desideria, quæ correcta.

## CAPITULUM NONUM.

## VERSICULUS PRIMUS.

129. *Mirabilia testimonia tua*, etc. Nonum capitulum incipit, et nonum fereulum intromittit. In præjacenti capitulo præsentata fuit voluntariæ temeritatis intermissio; in præsenti vero præsentatur judicariæ severitatis promissio. Et patet ordinis ratio, quoniam ista promissio est illius intermissionis occasio. Nam nonnunquam intermittitur flagitiū temeritas, quoniam promittitur judicii severitas. Promittit autem Dominus justitiæ severitatem per sapientiæ veritatem : ideoque primum octonarium occupat veritas sapientiæ; secundum, severitas justitiæ. Unde non absurde primus octonarius iniciatur ab hac littera Phe, quæ interpretatur *os* ab *ore*; quia veritas est *os* sapientiæ; secundum (*a*) autem a Sade littera, quæ interpretatur *justitia*. Veritas quoque sapientiæ distinguitur in speculativam, primo quaternario conjugatam; et activam, secundario (*b*) copulatam. Primus quaternarius quadripartitur; quia divinæ veritas sapientiæ sapientibus secundum carnem absconditur, parvulis ostenditur, per orationem attrahitur, per dilectionem accipitur, sicut lis binis versibus aperitur. Primus versus prætendit sapientiam sapientibus memoratis absconditam, propter contemplationem incompletam. Cum enim in contemplationis negotio quadruplex inveniatur actio, scilicet admiratio, perscrutatio, illuminatio, delectatio; videntur contemplativis sæcularibus duæ prime, contemplativis spirituibus duæ novissimæ, divinitus deputatæ: quod luce clarius declarat Psalmographus in persona talium sapientium, taliter elocutus :

<sup>1</sup> *Psal.* hoc, 18. — <sup>2</sup> *Ecclesi.*, xi, 4. — <sup>3</sup> *Psal.* cv, 7.  
— <sup>4</sup> *Dion.*, *de Cœl. Iller.*, c. i. — <sup>5</sup> *Psal.* hoc, 119. —

*Mirabilia*, etc., quasi diceret; quod testatus est Deus, miratus et serutatus est animus meus. Nonne vides actum duplieem interjectum inter intellectum et ejus objectum; et admirationem et perscrutationem, inter intelligentiam, naturalem, et sapientiam spiritualem?

## Articulus primus.

Ad actum ergo admirationis spectat, quod canat: *Mirabilia*, quia mirabilia non dixisset, nisi miseratio præcessisset. Talia mirabilia sunt verba legalia, secundum historiam aperta, sed secundum theoriam operta. Et nota circa prædicta mirabilia, quod contemplanda sunt propter tria: quia lecta; quia tecta; quia non intellecta: quoniam in Scripturis leguntur, sed figuris teguntur, et ab intellectibus obscuris non intelliguntur. De primo scribit Psalmographus<sup>1</sup>: « Considerabo mirabilia de lege tua: » ecce mirabilia lecta. De secundo legimus<sup>2</sup>: « Mirabilia opera Altissimi, et gloria, et absconsa: » ecce mirabilia abscondita, sive tecta. De tertio quoque psallimus<sup>3</sup>: « Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua: » ecce mirabilia non intellecta.

## Articulus secundus.

Ad sapientiam spiritualem facit, quod dicit: *Tesimonia tua*; quasi tuis tua, non tuo, scilicet suo modo testificantia, hoc est immaterialia materialiter, infiguralia figuraliter, intemporalia temporaliter significantia. Neque enim possibile est nobis lucere divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum anagogice circumvelatum, teste Dionysio<sup>4</sup>. Et notandum, quod ad contemplandum divina testimonia, tria sunt necessaria: videlicet dilectio, ut veritas diligatur; directio, ut voluntas dirigatur; exactio, ut habilitas exigatur. De primo<sup>5</sup>: « Prævaricantes reputavi omnes peccatores terræ, ideo dilexi testimonia tua: » in quo dilectio veritatis. De secundo<sup>6</sup>: « Beati, qui scrutantur testimonia ejus: » in quo directio voluntatis. De tertio<sup>7</sup>: « Da mihi intellectum, ut sciām testimonia tua: » in quo exactio habilitatis.

## Articulus tertius.

Ad actum perscrutationis, seu investigacionis, pertinet quod sublueet: *Idco scrutata est ea*; quasi dicat: propter admirari, cœpit per-  
— Ibid., 2. — <sup>7</sup> *Psal.* hoc, 125. — (*a*) *Leg.* secundus. —  
— *b* *Leg.* secundus quaternario.

scrutari : quoniam ignoravit, ideo cognoscere laboravit. Et nota, quod est scrutatio tripartita: prima profana; secunda vana; tertia christiana. Prima est scrutantium in Scripturis, sive Scripturarum aut Prophetarum figuris, propria segmenta, non cœlestia sacramenta; secunda est scrutantium per naturale lumen supernaturalia sacramenta; tertia est scrutantium per supernaturale lumen supernaturalia sacramenta. Prima scrutatio improbatur, ubi dixit Jacob ad Laban<sup>1</sup>: « Scrutatus es omnem suppellectilem meam. » Sieut Laban in Jacob substantia scrutabatur propria idola, sic nonnulli in divina scientia scrutantur sua frivola. Secunda scrutatio reprobatur, ubi scribitur<sup>2</sup>: « Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris. » Fortiora se scrutatur, qui per debilitatem luminis naturalis sacramenta supernaturalia indagare conatur, et forte lumen gratiae devotis orationibus acquirere aspernatur. Tertia scrutatio approbat, dicente Apostolo<sup>3</sup>: « De qua salute exquisierunt, et scrutati sunt prophetæ, qui de futura in nobis gratia prophetaverunt, scrutantes quod, vel quale tempus significaret in eis spiritus Christi. » Sic scrutantur, qui spiritualia spiritualibus comparare, tam orando, quam meditando luctantur; quia, sieut scribitur ab Augustino<sup>4</sup>: « Qui didicerunt a Domino Iesu Christo mites esse et humiles corde, plus cogitando et orando proficiunt, quam legendo et audiendo. »

#### Articulus quartus.

Ad intelligentiam naturalem attinere dignoscitur, quod dicitur: *Anima mea*. Qualis, putas, anima, nisi qualis dixerat antea? Puta cum prudentibus mirata et scrutata; non cum parvulis illustrata, quoniam incompetenter disposita. Et nota triplicem animæ dispositionem ad sapientem contemplationem; scilicet colluctationem, extensionem, directionem, quantum ad animæ rationem, affectionem, et finis intentionem. De primo scribitur<sup>5</sup>: « Colluctata est anima mea in illa, » scilicet sapientia: ecce colluctatio rationis. De secundo subditur<sup>6</sup>: « Manus meas extendi in altum, et in sapientia ejus luxit anima mea (*a*): » ecce extensio affectionis per devotionem orationis. De tertio super-

additur<sup>7</sup>: « Animam meam direxi ad illam, et in agnitione inveni eam: » ecce directio intentionis ad fructum ædificationis.

#### Epilogus.

Loquens ergo Psalmographus ex persona prudentium, in lumine proprio procedentium, et divinam sapientiam in mysteriis absconditam propalare studentium, ait: *Mirabilia*, quantum ad primum contemplationis effectum, scilicet admirationem; *Testimonia tua*, quantum ad contemplationis objectum, scilicet sapientiam spiritualem; *Ideo scrutata est ea*, quantum ad secundum contemplationis effectum, scilicet perscrutationem; *Anima mea*, quantum ad contemplationis subjectum, scilicet intelligentiam naturalem.

#### VERSICULUS II.

130. *Declaratio sermonum tuorum illuminat*, etc. De sapientia prudentibus abscondita dissertum est a Psalmista; de sapientia parvulis revelata disserendum est in parte ista. Prudentes quidem acceperunt partem contemplationis priorem; sed parvuli potiorem. Illis datum est incognita mirari, abdita perscrutari; istis datum est cœlitus illuminari, et medullitus delectari. Sieut in contemplatione prudentium cognovimus actum duplice, interjectum inter intellectum et ejus objectum; sic in contemplatione parvulorum agnoscamus effectum duplice, interceptum inter recipiens et receptum: vide-licet illuminationem, et delectabilem perfectionem, seu perfectivam delectationem, inter divinorum declarationem, et cordium præparationem.

#### Articulus primus.

*Declaratio*, inquit, *sermonum tuorum*. Ecce declaratio divinorum; ecce divini sermonis mysterium, quod de manu Dei suscipimus, quod cordibus custodimus, ut ædificetur proximus, et glorificetur Altissimus. Unde notandum, quod leguntur sermones hujuscemodi in manu Domini conservari, cordibus hominum commendari, et per ipsum Dominum consummari. Quæreris, quare? Quoniam ipsius est reserare; ipsius est imperare; ipsius est remunerari. De primo legimus<sup>8</sup>: « In manu enim illius et nos, et sermones nostri. » Nonne vides sermones conservatos in manu